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Anotace

Bakalářská práce „Ghetto Terezín 1941 – 45: židovská samospráva a život v Terezíně“ popisuje

historický vývoj terezínského ghetta od jeho počátků v roce 1941 až po konec druhé světové

války v roce 1945. Zejména se však věnuje vzniku a vývoji židovské samosprávy, jež celé

terezínské ghetto spravovala. Práce se mapuje počátky vzniku samosprávy, jejíž schéma bylo

navrženo a rozplánováno ještě před založením ghetta samotného. Dále práce seznamuje se

zaváděním samosprávy v praxi a jejím vývojem. V neposlední řadě se pak věnuje

nejvýznamnějším osobnostem, které se na vzniku a práci samosprávy podílely

Annotation

Bachelor thesis „The Terezín Ghetto: the Jewish Authority and Life in Terezín“ describes

progression of the Terezín Ghetto from its foundation in the year 1941 untill the end of World

War II in the year 1945. But especially formation and development of the Jewish Sefl-

Goverment which governed the Terezín Ghetto is introduced. The thesis contains description of

the very first patterns of the Jewish Self-Goverment made by major Jewish Authorities before the

Terezín Ghetto got founded and description of its development in the years of existence of the

Ghetto. Also the major Jewish Authorities whom worked on the patterns and led the Ghetto are

mentioned.
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ÚVOD

Druhá světová válka s sebou přinesla největší zkázu, jakou za svou historii židovský

národ zažil. Židé byli nuceni opustit své domovy, rodinné příslušníky a zaměstnání, aby se vydali

na cestu, jež neměla obdoby. Byli posíláni do ghett a koncentračních táborů, jejichž jediným

účelem bylo vyhladit co nejvíce vězňů, kteří sem byli odvlečeni. Pokud nezemřeli okamžitě po

příjezdu, byli nuceni žít v nepředstavitelných podmínkách. I v této situaci bylo zapotřebí, dát

táborovému životu nějaký řád a strukturu. Tak začali vznikat židovské samosprávy, jež byly

spojkou mezi táborovými velitelstvími a vězni.

Tato práce se věnuje tématu Ghetto Terezín 1941 – 45: židovská samospráva a život v

ghettu. Důvodem k jejímu sepsání byl zájem o seznámení se s tématem židovské samosprávy a

s osudy osobností, které stály v terezínském ghettu v jejím čele.

Cílem bylo především popsat vznik a vývoj židovské samosprávy konkrétně v

terezínském ghettu, které bylo založeno v listopadu 1941 a fungovalo až do konce druhé světové

války. Práce se také pokusí popsat strukturu jednotlivých oddělení samosprávy a charakterizovat

hlavní představitele jejího vedení.

K vypracování bylo použito jak odborné literatury, tak pramenů, jež se terezínskou

tématikou zabývají. Vychází zejména z knih H. G. Adlera Terezín 1941-45, Tvář nuceného

společenství, a to z prvního dílu Historie a druhého dílu Sociologie, knihy J. Poláka a K. Laguse

Město za mřížemi, Denních rozkazů Rady straších a Sdělení židovské samosprávy Terezín 1941 –

45, které sestavili editoři A. Hyndráková, R. Machatková a J. Milotová a v neposlední řadě z

knihy R. Bondyové Jakob Edelstein. Život a atmosféru běžných terezínských vězňů

zprostředkovaly zejména dětské časopisy, vydávané v době existence ghetta, Vedem, Bonaco a

Hlas z půdy a Terezínský deník Evy Roubíčkové.

Práce je rozdělena do tří kapitol, které postupně s realitou terezínského života a jeho

správou seznamují.

První kapitola se věnuje historii Terezína jako vojenské pevnosti a popisuje také dobu

před vznikem ghetta, kdy se konaly přípravy na pobyt v ghettu teprve teoreticky a pořizovaly se

seznamy židovských obyvatel Protektorátu Čechy a Morava, kteří měli být postupně do Terezína

odvezeny. Doba existence ghetta je v této kapitole rozdělena do čtyř období, které zahrnují dobu

od vzniku ghetta až po jeho rozpad na konci války. Období jsou jednotlivě popsána a

charakterizována. Lze tak vysledovat vývoj a jistý posun života v ghettu, který se v jednotlivých

etapách objevuje. Seznamuje také se zákazy a nařízeními, které byly pro vězně v terezínském

ghettu zavedeny a denně ovlivňovaly jejich životy. Kapitola končí shodně s koncem fungování

ghetta.
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 Druhá kapitola osahuje bližší seznámení se vznikem, vývojem a schématem židovské

samosprávy v Terezíně. Informuje o tom, jak židovská samospráva a systém její práce vznikl

ještě před samotným založením ghetta v kancelářích pražské Židovské náboženské obce, jež

dostala vypracování tohoto systému jako úkol od nacistických orgánů. Popisuje historický vývoj

samosprávy v ghettu a detailně se věnuje zejména schématu a úloze vedení a vysvětlení funkcí

jednotlivých oddělení, z kterých se správa skládala.

Třetí kapitola obsahuje životopisy nejdůležitějších osobností, které se na vedení

terezínského ghetta podílely. Životopisy byly sepsány tak, aby se pokusily, co nejlépe představit

charakter svých majitelů. Snahou bylo, aby dokreslily informace shrnuté v druhé kapitole.
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1. VZNIK, VÝVOJ A ŽIVOT V GHETTU TEREZÍN

1. 1 Období před deportacemi do Terezína

1. 1. 1 Pevnost Terezín

Město Terezín se nachází v severních Čechách u soutoku Labe s řekou Ohří přibližně 60

kilometrů od Prahy. V jeho blízkém sousedství je okresní město Litoměřice, jež v době

Protektorátu bylo součástí německého záboru.

Terezín byl založen v roce 1780 císařem Josefem II. jako pevnost, která měla bránit

přístupové cesty v době prusko-rakouských válek. K obléhání ovšem nikdy nedošlo. Dva roky

nato byla pevnost prohlášena svobodným královským městem. Město bylo však podřízeno

vojenským potřebám až do roku 1888, kdy byl zrušen pevnostní statut.1

Opevnění kolem Terezína bylo postaveno ve tvaru osmiúhelníku. Důmyslný systém,

který zabírá plochu o velikosti 240 hektarů, dokonale izoloval od okolního světa, dovnitř se dalo

dostat pouze šesti branami s padacími mosty. Kolem pevnění se nachází čtyři kotliny, jež bylo

možno v případě potřeby uměle zatopit. Vzhledem k tomuto vojenskému využití se samozřejmě

všechny budovy nacházely uvnitř opevnění, vnější stavby byly postaveny až v pozdějších

dobách, je to zejména oblast zvaná Kréta. Zajímavé jsou i rozměry uvnitř, na délku má město

pouhých 700 metrů a na šířku dokonce jen 500 metrů.2 Posádku v době míru mělo tvořit něco

kolem 5655 mužů, v době bojů se počítalo s počtem až dvojnásobným.3 Nikdy ale nebylo

počítáno s takovým množstvím lidí, jako sem bylo nastěhováno do Terezína v době 2. světové

války.

1. 1. 2 Plán na vybudování ghetta

27. září 1941 nastoupil Reinhard Heydrich do funkce zastupujícího říšského protektora a

ihned se začal věnovat otázce Židů v Protektorátu. 1. října 1941 bylo po sčítání zjištěno, že zde

žije celkem 88 105 osob4, na něž se vztahují norimberské zákony. 10. října 1941 se uskutečnila

porada na Hradčanech, kterou vedl sám Heydrich, a účastnil se jí mimo jiné také Adolf

Eichmann.5Z této schůze se dochoval záznam, který prokazuje, jaké byly úmysly nacistů.1

1 Viz http://www.terezin.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=16647&id=136455&p1=2361
2 Adler, Hans Günther: Terezín 1941-45, Tvář nuceného společenství, Dějiny I., Barrister&Principal, Brno,

2006, str. 57.
3 Viz http://www.terezin.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=16647&id=136455&p1=2361
4 Kárný, M.:“Z terezínského kalendária“, Židovská ročenka, ŽNO Praha, 1991-1992, str. 61-66.
5 Polák Josef; Lagus Karel, Město za mřížemi, Naše vojsko, Praha, 1964, str. 58.
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Vzhledem k tomu, že v této době bylo lodžské ghetto již přeplněno a jeho obyvatelé trpěli na

následky nedostatečného stravování, nebylo možné tam přesunout židovské obyvatele z

Protektorátu kvůli důvodným obavám z rozšíření nákaz. Bylo tedy nutné najít řešení přímo zde,

a řešením se zdálo být pevnostní město Terezín, kde by bylo založeno ghetto, které mělo být

takovou přestupní stanicí před cestou dále na východ. Zpráva dále uvádí i poměrně detailní


[…]


My všichni jsme připraveni vzít na sebe každou námahu a také největší pracovní

břemeno, abychom byli prospěšní celku. Posiluje nás a pomáhá, vidíme-li určité

úspěchy.“6

S Jakobem Edelsteinem přijeli do Terezína také JUDr. Leo Janowitz, jenž se stal

vedoucím ústředního sekretariátu či MUDr. Erich Munk, kterému jako lékaři bylo

přiděleno vedení zdravotního oddělení. Egon Popper se stal vedoucím administrativy a

Karel Schliesser, jenž vedl oddělení hospodářské. Všichni tito lidé byli v ghettu od

začátku a z ničeho se jim společnými silami podařilo vybudovat systém, který alespoň

vzdáleně měl připomínat běžný život člověk.

Z Německa společně s Paulem Eppsteinem přijel berlínský vrchní rabín a

1 Kárný, Miroslav: „Terezínská zpráva Otto Zuckera“..., op. cit. str. 100.
2 Kárný, Miroslav: „Terezínská zpráva Otto Zuckera“..., op. cit. str. 99.
3 Adler, Hans Günther: Terezín 1941-1945...I., op. cit. str. 239.
4 Kárný, Miroslav: „Terezínská zpráva Otto Zuckera“..., op. cit. str. 97.
5 Fritz Ullmann byl členem protektorátní delegace na XXI. Sionistickém kongresu ve Švýcarsku v

roce 1939. Po kongresu se do Protektorátu Čechy a Morava nevrátil. Z Ženevy se po celou dobu
války snažil československým Židům pomáhat. Viz Kárný, Miroslav: „Terezínská zpráva Otto
Zuckera“..., op. cit. str. 99.

6 Kárný, Miroslav: „Terezínská zpráva Otto Zuckera“..., op. cit. str. 100.
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předseda Říšského sdružení Židů v Německu (Reichsverenigung der Juden in

Deutschland) dr. Leo Baeck. Po velkých transportech na podzim 1944 se stal 13.

prosince 19441 předsedou Rady starších a vedoucím oddělení sociální péče. Přestože

bylo Baeckovi již přes sedmdesát let a byl to významný židovský učenec, nebál se

vykonávat i fyzickou práci.2 Baeck byl člověk spravedlivý a čestný. Celou dobu se

skutečně snažil o skutečné zlepšení podmínek v terezínském ghettu.

Dalším významným německým Židem, který se snažil o zlepšení situace, byl dr.

Karl Loewenstein. Po svém příchodu do ghetta byl pověřen vedením Ghetto Wache. Po

svém sesazení z funkce v červenci 1943 sice už žádnou další funkci nepřijal, ale stejně

jako Baeck bojoval proti nešvarům, které se v táboře objevovaly. Jako bývalý důstojník

nesnesl hlavně nespravedlnost a podvody. Velmi se tudíž zasadil o to, aby byly příděly

potravin rozdělovány spravedlivě.3

Kromě těchto mužů prošlo branami terezínského ghetta mnoho dalších, kteří

svou troškou ke správě přispěli. Byli to lidé odvážní, ale také chybující a mnohdy

sobečtí. Nelze je však soudit, jelikož se dostali do situace, která v historii lidstva nemá

obdoby, a tudíž neexistují žádné parametry, které by nám mohly pomoci zhodnotit jejich

práci.

1 Hyndráková, A.; Machatková, R.; Milotová, J.: op. cit. str. 477.
2 Bondyová, Ruth: op. cit. str. 366.
3 Bondyová, Ruth: op. cit. str. 345.
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ZÁVĚR

Tato práce se pokusila seznámit s tématikou židovské samosprávy v terezínském

ghettu. Popsala její vznik, funkce a historický vývoj, který začal ještě před samotným

zprovozněním ghetta. Věnovala se také čelním představitelům a zpracovala jejich

životopisy. Právě zpracování životopisů dr. Paula Eppsteina a dr. Benjamina

Murmelsteina nebylo jednoduché, jelikož je jen minimum literatury a pramenů, které by

věnovaly větší pozornost životům těchto dvou židovských starších před příchodem do

terezínského ghetta.

V průběhu zpracovávání tohoto tématu vyvstalo mnoho otázek vztahujících se

právě k založení a práci židovské samosprávy a k osobnostem ve vedoucích pozicích.

Hlavní otázkou je, zda vznik a fungování židovských samospráv, nejen v terezínském

ghettu, ale ve všech ostatních zařízeních určených k likvidaci židovského obyvatelstva,

bylo dobře či špatně.

V souvislosti s židovskou samosprávou se nabízí i otázka mravní. Bylo

z hlediska připravovaného osudu židovskému obyvatelstvu nacisty vůbec přijatelné, aby

se na naplňování tohoto připravovaného údělu sami někteří Židé podíleli byť v dobré

vůli a v dobré víře alespoň trochu svým spoluvězňům osud a život v ghettu ulehčit a

dopady nacistického útlaku tak přinejmenším dočasně zmírnit? Na otázku, kde leží

taková hranice, kterou už nelze překročit, je velmi obtížné odpovědět. Do jaké míry

židovští starší se například zpronevěřili, či naopak nezpronevěřili základním zásadám

lidské slušnosti v roli členů vedení samosprávy, a zda opravdu s nacisty kolaborovali,

jak například znělo poválečné obvinění posledního terezínského staršího, dr. Benjamina

Murmelsteina? Už samotná skutečnost, že byl nakonec tohoto obvinění Mimořádným

lidovým soudem v Litoměřicích zproštěn, svědčí o tom, že nepochybně půjde o

individuální posouzení každého jednotlivého případu, a těžko lze vyslovit nad jejich rolí

v čele ghetta obecný soud. Najít spolehlivou odpověď na tyto otázky není jednoduché a

vyžaduje zevrubné zkoumání zmíněného problému alespoň na jednom či dvou

konkrétních případech. Je to nejen výzva, ale i zajímavé téma pro další práci.
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