Posudek bakalářské práce

Veroniky Stemové

Ghetto Terezín 1941-1945: židovská samospráva a život v Terezíně

Autorka napsala velmi zdařilou práci o židovské samosprávě v terezínském ghettu. Práce se

vyznačuje trvalou snahou uvádět čím jak nejvíce faktografických údajů, které jsou podávány

čtenáři poměrně stravitelným způsobem. Jen místy tato snaha o maximální zasycení textu

fakty koliduje s požadavky stylistiky, čímž občas vznikají téměř humorné formulace, jako

např. na str. 38: "Jeho rodiče byli majiteli místního obchodu s pochoutkami a zbožnými

Židy".

Ze způsobu vypracování vyplývá, že autorka měla o dané téma zájem. Použila kjeho

zpracováAí i podstatnou literaturu, které k problematice života v terezínském ghettu vyšla

v posledních letech, především pak český překlad rozsáhlého díla Hanse Giinthera Adlera,

publikovaného v německém jazyce v padesátých letech. Autorka se nejprve zabývá situací

v terezínském ghettu v různých etapách jeho existence, aby následně přešla k problematice

vlastní samosprávy a konečně jednotlivých starších, kteří stáli v čele ghetta. Uvádí jejich

krátký životopis, načež pojednává, jakým způsobem vykonávali danou funkci. Autorka tak

odhaluje problémy a dilemata, které židovská samospráva v Terezíně sdílela v podstatě

s dalšími ghetty v nacisty okupované Evropě: servilita vůči nařízením nacistů, projevována

ve snaze o uchování stability v ghettu a zachování života čím jak největšího počtu jeho

obyvatel, sklony k diktátorskému jednání a nepopularita ze strany obyvatel ghetta. V této

souvislosti by mohlo být zajímavé, kdyby autorka během obhajoby práce srovnala terezínské

starší a situací ve které se nacházeli, především pak kontroverzní postavu Benjamina

Murmelsteina, se starším židovského ghetta v Lodzi Mordochajem Chajimem Rumkowskim,

rovněž velmi kontroverzní postavou v historiografii šoa, nebo Adamem Czerniakowem,

starším varšavského ghetta, který se odmítl podílet na přípravě seznamů osob pro masové

deportace do Treblinky a spáchal sebevraždu.

Práci celkově hodnotím známkou "výborně" (1).
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